scas bonis semper adesse potētiā. et malos eē desertos. i. puatos cunctis viribus. quoz aliter. i. bonis semper adesse potētiā demonstrat ex altero. i. ex hoc qz mali sūt virib<sup>9</sup> deserti. et huius cām subdit dicens. Nam cū bonum et malum sint contraria. si bonū esse potēs cōstitit. liquet. i. manifestum fuerit. ibecillitas. i. impotētia mali: et si fragilitas

**S**z vti nostre snie fides abundā tior sit alterutro calle procedaz: nunc hinc nunc ide proposita cō firmans. Duo sunt quib<sup>9</sup> ois humanoz actuz cōstat effect<sup>9</sup>. voluntas. i. ac ptās: quoz si alterutruz desit nihil ē qd explicari qat. Deficiente eteni voluntate ne aggredit<sup>9</sup> qdē quisqz qd nō vult. at si ptās absit: voluntas frustra sit. Quo fit vt si quem videas velle adipisci qd minime adipiscatur: huic obtinēdi qd voluerit defuisse valentiam dubitare nō possis: .B. P̄spicuum est inquā: nec vllō mō negari pōt. P̄. Quem vero effecisse quod voluerit videas num etiā potuisse dubitabis? .B. Adimime. P̄. Qd vero qd que potest in eo validus: quod vero nō potest in hoc imbecillis esse cēsendus ē. B. Fateor inqz.

qz via ex potētia bonozum p̄bando impotētiā malozū. et ex ipotentia maloz potētiā bonoz: qz si tñ vnū istoz p̄baret. et ex hoc reliquū p̄cluderet p̄ locū a cōtrarijs eēt argumentū verissimile et non necessariū. et iō vtrāq; partem vult p̄bare et ex vtroq; reliquū concludere.

**D**uo sūt qd<sup>9</sup> ois. Dic phia p̄bat itētū rōnib<sup>9</sup>. scdo excludit qdā dubitatōez. ibi. (S; p̄nt.) Tertio cōfirmat p̄ncipale intētū auctoritate platonis. ibi. (Ex qd<sup>9</sup> oibus.) Primo p̄bat bonos semper esse potētes. et malos ipotētes duobus rationibus. secundo ad idem ostendendū coaceruat breues rationes. ibi. (Sed quoniā te.) Prima in duo fm duas rationes. secunda ibi. (Rursus inquit.) Primo p̄mittit duo necessaria ad primam rationem. secūdo ex his arguit. ibi. (Omnes igitur hoies.) Primo p̄mittit vnum necessarium. secundo aliud ibi. (Meministi ne.) Primo dicit. duo sunt p̄ncipia quibus constat. idest p̄manet. ois effectus humanozum actuum. scilicet voluntas et potestas quozum si alterum desit nihil est quod queat effectus explicari. i. fieri. quod declarat. deficiente. n. voluntate nullus effectus producit. quia nullus aggredit<sup>9</sup> qd nō vult: et si ptās absit voluntas frustra sit. quo fit. i. ex quo seq̄. vt si videas aliquē velle adipisci qd minime adipiscat: non possis dubitare huic defuisse valentiā. i. potētiā obtinēdi qd voluerit. et iō dicit Boe. p̄spicū est nec vllō mō negari pōt. Et subdit phia. Quē vero videas effecisse qd voluerit. nū dubitabis eum potuisse: licet nō habuisse potētiā. Et dicit Boe. minime. Tūc phia concludit tanqz manifestum ex dictis dicens. Illud quod quisq; potest in eo ē validus. i. potens. qd vero nō pōt in eo est cēsendus. i. iudicandus imbecillis. i. impotens. et dicit Boetius. Fateor inqz.

clarescat mali firmitas boni nō ē. Sz vt p̄ sic abundāti or sit fides nostre snie alterutro calle. i. vtrāq; via p̄cedam confirmās p̄posita nunc hic. i. ex ifirmitate boni. nunc inde ex fragilitate mali. (Nōndū qz phia dicitur suū. qz si boni sūt potētes mali sunt ipotētes: fundat sup̄ p̄side ratōz topicā. si p̄posituz in p̄posito: et op̄positū i oppo sito. vt si sanitas ē bōa egritudo ē mala. dicit qz velit p̄cedere vtra

Notandum quod philosophia dicit nullus aggreditur quod non vult. Contra alius nolens interficit boiē vel ledit boiē. Ergo alius aggreditur quod non vult. Item alius cogit facere aliquid contra voluntatē suā. et sic aggreditur quod non vult. Dicitur quod philosophia loquitur hic de effectu spontaneo: qui ex intentione procedit: non de eo qui casu contingit. Unde dicendum ad primum quod voluntas potest comparari vel ad ipsam actionem quam alius quis primo aggreditur: et sic non deficit voluntas. vel potest comparari ad consequens illam actionem: et sic potest deficere voluntas: ut si alius quis nolens homines interfecit. Ad secundum dicendum. Illud quod quod coactus facit est voluntarius mixtus: tamen simpliciter est involuntarius. Aliquis enim coactus magis vult hoc facere quam sustinere penam vel perdere vitam. et ita respectu talis effectus non deest voluntas: sed quantum ad actum interiorē voluntas semper libera est: et cogi non potest.

Meministi ne igitur inquit. Dicit philosophia promittit secundum utile ad rationem: et est resumptio quorundam prius dictorum dicens. Meministi ne esse collectum. id est conclusum superioribus rationibus omnem intentionem humane voluntatis. festinare. id est tendere ad beatitudinem: que voluntas agitur. id est ducitur diuersis studiis. Respondet Boetius. Memini inquit illud esse demonstratum. Item querit philosophia. nunquid recordaris beatitudinem esse ipsum bonum: et eo modo desiderari bonum ab omnibus. cuius beatitudo petitur. id est desideratur. Respondit Boetius. Minime recordor. quoniam pro quo illud fixum teneo memorie. Notandum quod recordari est aliquid reducere ad memoriam quod per oblivionem est lapsum a memoria: et quia beatitudinem esse ipsum summum bonum non excluderat a mente Boetii. Sed semper remanebat in habitu: ideo dicit se non recordari de hoc: sed in memoria tantum fixum tenere.

Omnes igitur homines. Dicit philosophia arguit ex dictis probans bonos esse potentes et malos impotentes tali ratione. quicumque adipiscuntur quod volunt sunt potentes: et qui non adipiscuntur quod volunt sunt impotentes. ex primo et preambulo. sed boni adipiscuntur quod volunt. id est summum bonum. mali vero velint non adipiscuntur ipsum: quod si mali adipiscerentur

tur summum bonum non essent mali. ergo boni sunt potentes mali impotentes. unde dicit in littera. Omnes homines boni et mali nituntur peruenire ad bonum indifferenter intentione. id est indiuisa intentione. Dicit Boetius. Ita consequens est ad dicta. Subdit philosophia. certum est bonos fieri adaptione boni. certum est dicit Boetius. Igitur concludit philosophia. boni adipiscuntur quod appetunt. id est volunt. dicit Boetius. sic videtur. si mali adipiscerentur bonum quod appetunt non possent esse mali. Ita et dicit Boetius. Igitur concludit philosophia. Cum vtrique appetant bonum. sed hi. scilicet boni illud adipiscuntur: illi vero mali minime. Non est dubium bonos esse potentes: quod vero mali sunt imbecilles. id est impotentes. Respondit Boetius. Quisquis id est quicumque dubitat de hoc non potest considerare naturam rerum: nec consequentiam rationum.

scuntur quod appetunt. id est volunt. dicit Boetius. sic videtur. si mali adipiscerentur bonum quod appetunt non possent esse mali. Ita et dicit Boetius. Igitur concludit philosophia. Cum vtrique appetant bonum. sed hi. scilicet boni illud adipiscuntur: illi vero mali minime. Non est dubium bonos esse potentes: quod vero mali sunt imbecilles. id est impotentes. Respondit Boetius. Quisquis id est quicumque dubitat de hoc non potest considerare naturam rerum: nec consequentiam rationum.

si duo sint quibus idem finem naturam propositum sit: eorumque unus naturali officio id ipsum agat atque perficiat. alter vero naturale illud officium minime administrare queat: alio vero modo quam nature convenit non quidem impleat propositum suum: sed imitemur implet. quoniam horum valentior est decernis. Et si prociecto inquit quid velis plani tamen audire desidero. Ambulandi inquit motum finem naturam esse hominibus num negabis. Minime inquit. Eiusque rei pedum officium esse naturale num dubitas. Nec hoc quidem inquit. Siquis igitur pedibus incedere valens ambulet: aliusque cui hoc naturale pedum desit officium manibus nitens ambulare conetur. quod iure horum valentior existimari poterit. Ceterum inquit cetera. nam quoniam naturalis officium potens eo qui idem nequeat valentior sit nullus ambigit. Sed summum bonum quidem eque malis bonisque propositum boni quidem naturali officio virtutum petunt: mali vero variam per cupiditatem quod adi-

ritates propositum non potest considerare naturam rerum. similiter negans veritates propositum non potest considerare consequentiam rationum: quod consequentia rationum supra veritates propositum fundatur. ideo dicit Boetius. Qui dubitat de premissis non potest considerare naturam rerum: nec consequentiam rationum.

Rursus inquit. Dicit philosophia ponit secundam rationem dicens. Si sint duo quibus sit idem propositum. id est eadem intentio faciendi aliquid finem naturam: et unus eorum agat id ipsum et perficiat ipsum naturali officio. id est naturali organo. alter vero minime queat administrare. id est adimplere illud officium: sed alio modo quam nature convenit non impleat propositum: sed imitemur implet: que horum duorum decernis. id est iudicabis esse valentior. id est potentior. dicit Boetius. Et si prociecto. id est consideres quid velis. tamen ego desidero planius audire. Tunc philosophia declarat sibi in exemplum dicens. Num negabis motum ambulandi hominibus inesse finem naturam. dicit Boetius. minime nego. Et philosophia. etiam nunc dubitas eius rei. id est actus ambulandi esse officium naturale pedum. dicit Boetius. nec hoc dubito. et philosophia. Siquis igitur ambulet valens incedere pedibus. Alius autem cui hoc officium desit. manibus nitens. id est laborans. ambulare conetur quis horum potest existimari valentior. dicit Boetius. Contra

rexe cetera. q. d. pcedere in rone tua: qz nullus ambigit qn potens nalis officij sit valentior eo qui nequeat. i. nō pōt ī idem officiu. Tunc phia isti ppositioni pmissa tanqz ma- lozi adiungit vna minozē dicens. Sed sumū bonū qd eq bonis z malis est pposituz. boni quidez petunt. i. adipiscū tur. officio nali. s. virtute. mali vero conantē adipisci idipm per variā cu

piditates re-  
ruz tempora-  
liuz: quod nō  
est officiu na-  
turale adipi-  
scendi boni.  
An tu o Boe-  
ti estimas ali-  
ter. Lūi Boe-  
tius. Minie  
me inqz z bo-  
etius quasi p-  
currēdo con-  
cludit pncipa-  
le intentū di-  
cens. Nā etiā  
illud qd ē cō-  
sequens patz  
mibi. Ex his  
eni que pces-  
serim necesse  
est bonos eē  
potentes. ma-  
los vero ibe-  
cilles: z phi-  
losophia ap-  
plaudens bo-  
etio diē. Re-  
cte inqt pcur-  
ris. z illud est  
signū sic me-  
dici solēt spe-  
rare iudicinz

piscendi boni naturale officiu nō est: idipsuz conantē adipisci: an tu aliter existimas. B. Adinie inqz nā etiā qd est psequēs patet. Ex his. n. que cōcesserim bonos qdē potentes: malos nō esse necesse est ibecilles. P. recte inqt pcur- ris: idqz vti medici sperare solent: iudicū est erecte iā resistētisqz na- ture. Sed qm te ad itelligenduz pōptissimū eē cōspicio: crebras coacervabo rōnes. Vide. n. quā- ta viciosoz hoīuz pateat infirmi- tas: qui nec ad hoc qdez puenire queūt: ad qd eos naturalis ducit ac pene cōpellit intentio. Et qd si hoc taz magno ac pene inuicto p̄euntis nāe desererent auxilio. Cōsidera vero quāta sceleratos hoies habeat ipotentia. neqz eni leuia aut ludicra p̄mia petūt: que cōsequi atqz obtinere nō possūt: sed circa ipsaz rerū summā verti- cēqz deficiūt: nec in eo miseris cō- tingit effectus: qz soluz dies no-

id est signū erecte nature: z nāe resistētis supple ipsi mo-  
bo. C. Notādū qz ex littera format talis ratio. qm duo in-  
tendūt aliqd pposituz nāliter qz id qd ppositū psequit of-  
ficio naturali est potens. z qd nō cōsequit illud pposituz  
naturali officio est impotēs: sed tam boni qz mali tendunt  
nālī ad beatitudinē: z boni ipsaz cōsequunt nālī officio. s.  
virtute. mali aut nō. qz boni sunt potētes: mali vō ipotētes.  
C. Nota circa vltimuz qz medici solent accipe signa p̄no-  
stica sanitatis ex egro: qm patiens erigit se. z per se nititur  
fortiori remedio. Sic in boetio signū erat cōualescentie z  
sanitatis: qz ipse rōnem philosophie remediantez quasi p-  
currens per se compleuit.

C. Sed qm te. Dicit phia coacervat quasdam alias ratiōes  
breues ad ppositū oñdēdū. z sunt quattuor rōnes. z<sup>o</sup> ibi.  
(Cōsidera vō. 3<sup>o</sup> ibi. (In qua re. 4<sup>o</sup> ibi. (Cur. n.) P̄rio  
dicit. Sz qm te cōspicio pōptissimū ad itelligendū. ego  
coacervabo. i. cōponā crebras rōnes. vide. n. quāta pateat  
infirmitas viciosoz hoīuz: qui nec ad hoc queūt pueni-  
re. ad qd ducit z cōpellit eos nālīs intentio. z quid esset de  
istis malis censendū: si desererent hoc auxilio nature p̄-  
euntis tam magno ac pene inuicto. q. d. nihil aliud censen-  
dū est: nisi qz ipotētie eoz hoc ascriberetur. C. Notandū  
qz tam boni qz mali vlr tendūt ad bonuz: z mali deficiunt  
ab eo qd cōpetit eis fm nām. ex hoc arguit sic. maxima i-  
potētia ē deficere ab eo qd nā itēdit: sz bec faciunt mali. qz  
mali sūt ipotētes. C. Notādū qz diē pene inuicto. qz appeti-

tus naturalis boni nō habet p̄trariū repugnās quo vincat-  
tur: sed tm̄ per ignoratiā z errozē vicioz p̄uertitur: z ita  
aliquo modo vincit: sz non directe. C. Cōsidera vō quāta. Dicit phia ponit scōbz rōnes: z dicit.  
Cōsidera ex his q̄ dicta quāta ipotētia habeat sceleratos  
hoies. neqz. n. petūt. i. appetūt p̄mia leuia: z ludicra. i. iocosa:

ctesqz molunt. In qua re bono-  
rum vires eminent. Sicut eni cū  
qui pedib<sup>9</sup> incedens: ad euz locū  
vsqz peruenire potuisset quo ni-  
hil vltius p̄uū iaceret incessui  
ambulandi potentissimuz esse cē-  
seres: ita euz qui expetendorum  
finem: quo nihil vltra est appre-  
hendit: potentissimuz necesse est  
iudices. Ex quo fit qd huic obia-  
cet: vt idē scelesti virib<sup>9</sup> omnib<sup>9</sup>  
videantur eē deserti. Cur eniz re-  
licta virtute vitia sectātur: insci-  
tia ne bonorum: sed quid enervat-  
ius ignorantie cecitate: an sectā-  
da nouerunt: sed transversos eos  
libido precipitat: sic quoqz item-  
peratiā fragiles qui obluctari vi-  
tio nequeunt. An scientes volen-  
tesqz bonuz deserūt: ad vitia de-  
flectunt. Sed hoc modo non so-  
lum potentes esse: sed omnino ef-  
se desinunt. Nam qui commu-  
nem omnium que sunt finē relin-  
quūt: pariter quoqz esse desistūt: